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زهرا عســکری-  به باور کارشناسان، معماری 
امنیتی غرب‌محور در حال ترک خوردن است. 
سیاست قدرت واشنگتن به شدت شبیه سفته‌بازی در بازار 
سهام است و ویژگی‌های مانند ریسک بالا، افق کوتاه‌مدت 
وعدم مسئولیت‌پذیری در قبال آشفتگی‌های بلندمدت را 
دارد. در مقابل، هماهنگی راهبردی بین روسیه و چین دیگر 
تنها یک گزینه نیست و به پاسخ منطقی به غیرقابل‌پیش‌بینی 

بودن سیستم کنونی تبدیل می‌شود. 

تاثیر معکوس فشار تحریم‌ها
نزدیکی روسیه و چین نتیجه جاذبه ژئواکونومیک بلندمدت 
است. در حالی که جهان آتلانتیک به طور فزاینده‌ای تجارت 
را ایدئولوژیک می‌کند، مسکو و پکن همچنان به گسترش 
گردش مالی خود ادامه می‌دهند، بطوریکه این رقم به بیش 
از ۲۴۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۳ رسیده که هدف ۳۰۰ 
میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ را نیز دنبال می‌کند. در این میان، 
انرژی در حال تبدیل شدن به زیرساخت اصلی بوده و خط 
لوله قدرت سیبری در حال حاضر عملیاتی شده، همچنین 
قدرت سیبری-۲ با پتانسیل ترکیبی تا ۹۸ میلیارد متر مکعب 
در سال در حال طراحی اســت. در واقع، این خطوط لوله، 
شریان‌های استقلال راهبردی هستند. دلارزدایی نیز به دلیل 
ملاحظات راهبردی در حال شــتاب گرفتن است. بیش از 
۹۰ درصد تجارت دوجانبه با روبل و یوان انجام می‌شود. 
دلارمحوری مدت‌ها به عنوان یک اکوسیستم خنثی ارائه 
می‌شــد؛ اما در عمل، به عنوان یک اهرم مالی برای اعمال 

فشار عمل می‌کند. 
مســکو و پکن در اصول اساســی خود یعنی حفاظت از 
حاکمی و اولویت حل و فصل سیاســی همگرا هســتند. 

این اصول در مقابل دیپلماسی سریع صادرات دموکراسی 
و تعرفه که در آن بســته تحریم‌ها مدت‌هاست جایگزین 
میز مذاکره شــده، تقریباً محافظه‌کارانه به نظر می‌رســند. 
ماجرای ایــران تنها این حس را تقویت کرده اســت که با 
حقوق بین‌الملل به عنوان یک گزینه برخورد شده که مطابق 
با شــرایط مطلوب بازار فعال می‌شــود. ابزار تحریم‌های 
واشنگتن به بیش از ۹ هزار محدودیت گسترش یافته است. 
اما هر بسته جدید؛ ایجاد سیستم‌های پرداخت، مسیرهای 
لجستیکی و سازوکارهای بیمه جایگزین را تحریک می‌کند. 
در واقع منطق هژمونیک مبتنــی بر ممنوعیت و طرد، خود 
زیرســاخت‌های دور زدن تحریم‌ها را ایجــاد می‌کند. در 
نتیجه جهان خارج از اتحادهای غربی منزوی نمی‌شــود، 

بلکه خود را ساختارمند می‌کند. 

تاثیر تشدید تنش در تنگه هرمز
به گزارش نئــو ژورنال؛ جنگ علیه ایران بــه کاتالیزوری 
برای فرآیندهایی پیشین تبدیل شــد. تنگه هرمز بار دیگر 
 LNG وارد معادلات شده است، زیرا حدود ۲۱ درصد از
جهانی و سهم قابل توجهی از صادرات نفت از این کریدور 
عبور می‌کند. از همین روی، بازار به سرعت واکنش نشان 
داد و یادآوری کرد که امروزه ژئوپلیتیک در هر بشکه نفت 
تأثیرگذار است. تشــدید تنش‌ها محدود به سیگنال‌های 
نظامی نبود، ایران در یک اعلام رســمی به شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد به تاریخ ۱۳ ژانویــه ۲۰۲۶، صریحاً 
اظهارات رئیس جمهور ایالات متحده را به عنوان مداخله 
در امور داخلی خود ذکر کــرد و آن‌ها را نقض حاکمیت و 
منشور سازمان ملل متحد دانست، اقدامی که رویارویی را 
از میدان نبرد به عرصه نهادی منتقل کرد. در چنین شرایطی، 

امنیت انرژی دیگر امر انتزاعی نیست و به موضوع تضمین 
راهبردی تبدیل می‌شــود. همچنین، حفظ حضور نظامی 
گســترده در منطقه، ماهانه ۲.۵ تا ۳.۵ میلیــارد دلار برای 
ایالات متحده هزینه دارد. این هزینه‌ها به ســرعت از بین 
نمی‌روند، بلکه تنش‌های بودجه‌ای و سیاســی داخلی را 

تشدید می‌کنند. 
برای کشــورهای جنــوب جهــان، این نشــانه‌ای برای 
تنوع‌بخشی به مشارکت‌هاست.  در سراسر آسیای جنوب 
شرقی، نظامی‌ســازی شتابان و گســترش امنیتی خارجی 
دیگر به عنوان تضمین‌کننده نظم تلقی نمی‌شــوند، بلکه 
متغیرهای مدیریت ریســک در نظر گرفته می‌شوندو این 
امر بازیگران منطقه‌ای را بر آن می‌دارند تا فضای راهبردی 
را به جای برون‌سپاری، بازتنظیم کنند. در این پیکربندی، 
روســیه و چین به عنوان بازیگرانی مطرح می‌شوند که به 
جای تحریم‌هــا، روی پیش‌بینی‌پذیری و زیرســاخت‌ها 

تمرکز دارند. 
روسیه و چین مشروعیت جایگزین را از طریق سازمان ملل 
متحد تثبیت و از رویه‌گرایی دفاع می‌کنند. تشدید تنش‌ها 
پیرامون ایران، هماهنگی بین مسکو و پکن را آشکار کرده 
اســت. محکومیت حملات ایالات متحده ضمن تأکید بر 
ثبات منطقه‌ای و لزوم بازگشــت به قالب‌های دیپلماتیک، 
از جمله توافق هسته‌ای از سوی این کشــورها ابراز شد. 
این انتقاد نهادی در بالاترین ســطح سیســتم سازمان ملل 
متحد تقویت شــد و در اوایل مارس ۲۰۲۶، دبیرکل علناً 
تشدید اقدامات نظامی علیه ایران را محکوم، بر ضرورت 
رعایت قوانین بین‌المللی تأکید و خواســتار توقف فوری 
خصومت‌ها و بازگشت به تعامل دیپلماتیک شد، زیرا این 
امر قدرت یکجانبه را از مشروعیت رویه‌ای محروم می‌کرد. 
هرچند، راهبرد انگلیســی-آمریکایی ابتدا نمایش قدرت 
و سپس جســتجوی فرمول‌بندی‌ها را ترجیح می‌دهد، اما 
روسیه و چین روی رویه‌گرایی تمرکز می‌کنند. این رویکرد 
تقریباً قدیمی، اما از نظر راهبردی انعطاف‌پذیر اســت. در 
سازمان ملل، هماهنگی شکل نهادی به خود گرفت و مسکو 
و پکن نسبت به جنگ ایران ابراز مخالفت کردند. بنابراین، 
یک روایت بین‌المللی جایگزین در راســتای بازگرداندن 
معنا به رویه‌های بین‌الملل شکل گرفته است. وقتی قانون 
به ضمیمه‌ای برای زور تبدیل می‌شود، باید دقیقاً از طریق 

انعطاف‌ناپذیری رویه‌ای از آن دفاع شود. 
برای روســیه و چین نیز ایران یک شریک مقطعی نیست، 
بلکه بخش مهمی از یک پیکربندی ژئواکونومیک بلندمدت 
اســت. چین یک توافق راهبردی ۲۵ســاله به ارزش ۴۰۰ 
میلیارد دلار امضا کرده است؛ و روســیه در حال افزایش 

حجم مبادلات تجــاری به ۴.۵ تا ۵ میلیارد دلار اســت و 
همکاری در زمینه انرژی و زیرســاخت‌ها را گســترش 
می‌دهد. ارتباطات دفاعی، از جمله هماهنگی در زمینه دفاع 
هوایی و رزمایش‌های مشــترک دریایی، در حال توسعه 
است. فشــار قدرت ایالات متحده در اینجا تأثیر معکوس 
ایجاد می‌کند و به جای انزوا، نهادینه شدن روابط جایگزین 

را مطرح خواهد کرد. 

مسیرهای اوراسیا و ارزهای ملی
تحریم‌ها و فرســایش اعتمــاد به نهادهــای غربی دیگر 
عامل بازدارنده‌ای نیســتند، بلکه آن‌ها به کاتالیزوری برای 
ساختارسازی تبدیل شده‌اند. مسکو، پکن و شرکای آن‌ها 
در حال تشکیل یک سیستم تعامل گســترده‌تر هستند که 
در آن حاکمیت مقوله اقتصادی است. تا سال‌های ۲۰۲۴-
۲۰۲۵، کشورهای توســعه‌یافته بریکس پلاس بیش از ۳۵ 
درصد از تولید ناخالص داخلی جهان را بر اساس برابری 
قدرت خرید )PPP( تشــکیل دادند و به بزرگترین گروه 
از نظر وزن اقتصادی کل تبدیل شدند. همزمان، مذاکرات 
هند با اتحادیه اروپا در مورد توافق جامع تجارت آزاد نشان 
می‌دهد که چگونه اقتصادهای بــزرگ غیرغربی در حال 
متنوع‌سازی نقاط دسترســی به بازارهای جهانی هستند. 
در این راســتا، بحث در مورد پلتفرم‌های تسویه حساب 
جایگزین و مکانیســم‌های انرژی مرتبط با یوان و ارزهای 
ملی دیگر اظهارات حاشــیه‌ای به نظر نمی‌رسد، بلکه یک 

طراحی معماری است. 
همچنین، کریدور شمال-جنوب وابستگی روسیه و ایران 
را به مسیرهای دریایی تحت کنترل نیروی دریایی ایالات 
متحده کاهش می‌دهد و جغرافیا را به ابزاری برای استقلال 
راهبردی تبدیل می‌کند. ابتکار کمربند و جاده چین، روابط 
با غرب آسیا را تعمیق می‌بخشد و خطوط زمینی و دریایی 
لجستیک جدید را ایجاد می‌کند. همچنین، کریدور میانی 
در سراسر قفقاز جنوبی و آســیای مرکزی به عنوان محور 
موازی توزیع بار عملیاتی می‌شود، در نهایت زمان تحویل 
بین چین و اروپا را کاهــش و انحصار گلوگاه‌های دریایی 
ســنتی را تضعیف می‌کند. باید توجه داشت که بازسازی 
ترانزیت اوراسیا دیگر مفهومی نیســت، بلکه زیرساختی 
است. در این میان، اســتفاده از یوان در حال افزایش است 
و بیش از ۸۰ درصد در شهرک‌های روســیه تا ۴۰ درصد 
در برخی بخش‌هــای تجارت ایران کاربــرد دارد. تحت 
چنین پارامترهایی، سیاســت تحریم‌هــای ایالات متحده 
جهان‌شمولی خود را از دســت می‌دهد و به عاملی برای 

تسریع تنوع تبدیل می‌شود.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

تقویت محور راهبردی 
اوراسیا پس از جنگ ایران

3 گردشگری
توسعه »مکران« با محوریت مردم و بخش 

خصوصی کلید خورد

دســتیار و نماینده ویژه رئیس‌جمهور، بــا تأکید بر 
اینکه توسعه پایدار تنها با مشارکت آحاد مردم محقق 
می‌شــود، گفت: در پروژه توسعه ســواحل مکران، 
راهبرد دولت تغییر رویکــرد از »دولت‌محوری« به 

»مردم‌محوری« است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  علــی عبدالعلی‌زاده در 
تشریح جزئیات همکاری دولت با بخش خصوصی 
برای آبادانی منطقــه مکران اظهار داشــت: تجربه 
کشورهای توسعه‌یافته نشــان می‌دهد که دولت‌ها 
در مسیر پیشــرفت، تنها نقش سیاســت‌گذاری و 
بسترســازی را ایفا می‌کنند و مجریان اصلی توسعه، 

مردم و فعالان اقتصادی هستند.
نماینده ویژه رئیس‌جمهور با اشــاره به گستردگی 
سهم حاکمیت در اقتصاد ملی افزود: با وجود سیطره 
ساختار دولتی، در طرح توسعه مکران تصمیم گرفتیم 
دولت را صرفاً در سطح سیاست‌گذاری کلان محدود 
کنیم و اداره امور اجرایی را به مردم و نمایندگان آن‌ها 

بسپاریم.
وی از استقبال گرم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران از این پیشنهاد خبر داد و گفت: اتاق 
بازرگانی نه تنها با آغوش باز از این ایده استقبال کرد، 
بلکه پیش‌قدم شد تا با مطالبه‌گری برای نقش‌آفرینی 
مؤثر، به میدان بیایــد. این تعامل ســازنده منجر به 
تشکیل »دبیرخانه توسعه مکران« در اتاق تهران شد 
که اکنون به موتور محــرک همکاری‌های دوجانبه 

تبدیل شده است.
عبدالعلــی‌زاده خاطرنشــان کرد: ایــن همکاری 
راهبردی باعث شــده تا بــدون گرفتار شــدن در 
چنبره بروکراسی‌های دســت‌وپاگیر اداری، فرآیند 
تصمیم‌گیری برای مکران با سرعت و دقت بیشتری 

پیش برود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خبر داد:
دعوت از سرمایه‌گذاران برای توسعه 

گردشگری دریایی در گیلان

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان گیلان از انتشار 
فراخوان ســرمایه‌گذاری برای اجــرای دو پروژه 
شــاخص گردشــگری دریایی در بنادر چمخاله و 
انزلی خبر داد و گفت: این پروژه‌ها با هدف توســعه 
زیرساخت‌های گردشگری دریایی، تقویت اقتصاد 
دریامحــور و افزایش مشــارکت بخش خصوصی 

اجرا می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، حســین یونسی در جمع 
خبرنــگاران با بیان اینکه اســتان گیلان به واســطه 
برخورداری از سواحل زیبا، شرایط اقلیمی مناسب، 
طبیعت کم‌نظیر و جاذبه‌های متنوع گردشــگری، از 
ظرفیت‌های قابل توجهی برای توســعه گردشگری 
دریایی و جذب ســرمایه‌گذاری برخوردار است، 
اظهار کرد: اداره‌کل بنادر و دریانوردی استان گیلان در 
راستای تحقق سیاست‌های توسعه اقتصاد دریامحور، 
افزایش اشــتغال پایدار، ارتقای زیرســاخت‌های 
گردشــگری و بهره‌گیری از توان بخش خصوصی؛ 
از ســرمایه‌گذاران، فعالان اقتصادی و شرکت‌های 
توانمند برای مشارکت در اجرای دو پروژه راهبردی 

دعوت به عمل آورده است.
وی با بیــان اینکه اجرای ایــن پروژه‌ها نقش مهمی 
در رونق گردشــگری دریایی و شــکوفایی اقتصاد 
استان خواهد داشت، تصریح کرد: مشارکت بخش 
خصوصی در اجرای طرح‌های زیرســاختی، زمینه 
بهره‌برداری مطلوب از ظرفیت‌های ساحلی، افزایش 
ســرمایه‌گذاری، ایجاد فرصت‌های شغلی و ارتقای 
جایگاه گیلان در صنعت گردشگری کشور را فراهم 
خواهــد کرد.مدیرکل بنــادر و دریانوردی اســتان 
گیلان درباره نخستین پروژه تصریح کرد: فراخوان 
اجاره اراضی برای احداث و بهره‌برداری از مجتمع 
گردشگری بندر چمخاله منتشر شــده که در قالب 
قرارداد B.O.T اجرا خواهد شــد.وی افزود: برای 
این طرح، یک قطعه زمین ســاحلی به مساحت ۲۱ 
هکتار و پنج هکتــار پهنه آبی در نظر گرفته شــده 
و امکان ایجــاد مجموعه‌های اقامتــی، تفریحی و 

ورزش‌های آبی در آن پیش‌بینی شده است.

مدیر کل دفتر امور صید و صیادی سازمان شیلات ایران به سرآمد خبر داد: 

835 هزار تن؛ مجموع صید کشور در آبهای 
خلیج فارس و اقیانوس هند

مدیر کل دفتر امور صید و صیادی 
ســازمان شــیلات ایــران، گفت: 
براســاس برآوردهای اولیه، میزان کل صید 
آبزیان کشور در سال جاری حدود ۸۳۵ هزار 

تن تخمین زده می‌شود.
فریبرز رجایی در گفت و گــو با خبرنگار 
اقتصاد ســرآمد اظهار داشــت: براســاس 
برآوردهــای اولیه، میــزان کل صید آبزیان 
کشور در ســال جاری حدود ۸۳۵ هزار تن 

تخمین زده می‌شود.
مدیر کل دفتر امور صید و صیادی ســازمان 
شیلات ایران،گفت: از این میزان، حدود ۳۵۵ 

هزار تن مربوط به ماهیان سطح‌زی درشــت بوده که نزدیک به ۳۰۰ هزار تن آن را تون‌ماهیان و شبه‌ تون‌ 
ماهیان تشکیل می‌دهند.

وی در ادامه یادآور شد: مابقی به صید گونه های سطح زی ریز، ماهیان غیرماکول صید شده همراه با صید 
ضمنی، منقارماهیان، شیرماهی و انواع کفزیان اختصاص داشته است.

رجایی با اشاره به اینکه تمام ماهیان غیر ماکول به کشورهای آسیای شرقی صادر می شوند، بیان داشت: 
بخشی از سایر گونه های صید شــده به مصرف داخلی می رسد و مابقی نیز به بازارهای هدف صادر می 
شود.وی در خصوص تون ماهیان صید شــده گفت: با توجه به تعداد بالای کارخانه های کنسروسازی، 
تقاضا برای خرید تون ماهیان صید شده بسیار زیاد است، لذا تمام 355 هزار تن، تون ماهی صید شده در 

بازار داخلی به فروش می رسد.
به گفته این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران، این آمار بر اساس اطلاعات اولیه و گزارش‌های دریافتی 

از استان‌های ساحلی تهیه شده و در حال حاضر تخمینی است.
وی در ادامه گفته های خود خاطرنشان ساخت: فرآیند جمع‌بندی و راستی‌آزمایی داده‌ها همچنان ادامه 
دارد و پس از بررســی نهایی در کمیته تخصصی آمار صید، آمار قطعی از سوی سازمان شیلات ایران به 

صورت رسمی اعلام خواهد شد.
مدیر کل دفتر امور صید و صیادی سازمان شــیلات ایران،تاکید کرد: سازمان شیلات ایران با بهره‌گیری 
از اطلاعات میدانی، گزارش‌های اســتانی و همکاری موسســه تحقیقات علوم شیلاتی کشور در حال 
نهایی‌سازی آمار صید سال جاری است تا تصویری دقیق از وضعیت صید و ذخایر آبزیان کشور ارائه شود.

یوسف سلمان خواه به سرآمد خبرداد:

اماکن اقامتی در نوار ساحلی گیلان 
توسعه می یابد 

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان گیلان از صدور مجوز برای ساخت 54 
هتل و 112 واحد اقامتگاه بوم گردی جدید در اســتان گیلان 
خبر داد و گفت: به زودی تعداد هتل های استان به 165 واحد و 

اقامتگاه های بوم گردی به 460 واحد خواهد رسید.
یوسف سلمان خواه در گفت و گو با خبرنگار اقتصاد سرآمد، 
گفت: توسعه متوازن تأسیسات گردشگری و ارتقای کیفیت 
خدمات اقامتــی از مهم‌ترین اولویت‌هــای اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی اســتان گیلان است و 
اجرای پروژه‌های جدیــد با جدیت در راســتای تحقق این 

اهداف دنبال می‌شود.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گیلان با اشاره به اینکه هم اکنون بیش از 122 واحد اقامتگاه 
بوم گردی در استان درحال ساخت است، بیان داشت: علاوه بر این 95 موافقت اصولی برای ساخت بوم گردی های جدید 
نیز امسال صادر شده است.وی،خاطرنشان ساخت: بر اساس برنامه ریزیهای صورت گرفته در نظر داریم تعداد اقامتگاه های 
بوم گردی استان را تا سال آینده به 460 واحد افزایش دهیم تا جوابگوی اسکان گردشگران ورودی به استان به نحو شایسته 
باشیم.این مقام مسئول در استان گیلان در ادامه گفته های خود با اشــاره به صدور مجوز  54 هتل در استان گیلان، اذعان 
داشت:از این تعداد شش هتل 5 ستاره و هفت هتل 4 ستاره با سرمایه گذاری بخش خصوصی ساخته خواهد شد و مابقی آنها 
هتلهای 3 ستاره هستند.وی با بیان اینکه ساخت هتل های مذکور نقش مهمی در ارتقای سطح خدمات گردشگری گیلان و 
جذب گردشگران داخلی و خارجی خواهند داشت. یادآور شد: حجم سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌شده برای اجرای این طرح‌ها 
حدود ۳٠۰ هزار میلیارد ریال برآورد می‌شود که نشان‌دهنده توجه ویژه بخش خصوصی به ظرفیت‌های گردشگری گیلان 
است.مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گیلان در ادامه گفته های خود بر ضرورت توسعه 
زیرساختهای اقامتی استان تاکید کرد و اظهار داشت: : با ساخت هتل های مذکور، تعدادهتل های استان به 165 واحد خواهد 
رسید که تحقق این مهم نقش مهمی در تقویت زیرساخت‌های اقامتی و افزایش توان میزبانی گیلان از گردشگران ایفا کند.
 به گفته سلمان خواه، هم اکنون 198 اقامتگاه بوم گردی در نقاط مختلف استان گیلان به گردشگران ورودی به استان خدمات 
اقامت ارائه می دهند که عملکرد آنها همواره توسط بازرسان اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
رصد می شود.این مقام مسئول در استان گیلان، همچنین به وجود 2 هزار و 650 خانه مسافر دارای مجوز رسمی از سوی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اســتان گیلان، اشاره و تصریح کرد: با توجه به طول گسترده و 300 
کیلومتری نوار ساحلی استان گیلان و علاقه مندی گردشگران برای سفر به نوار ساحلی، بخش اعظم گردشگران ورودی 

پس از تکمیل بخش هتل ها و بومگردی ها برای اقامت از خانه های استیجاری داری مجوز استفاه می کنند.

              بنادر


